ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.08.2024 г. Красноярск № 555-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 13.09.2021 № 621-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания
граждан в Красноярском крае»

В соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 24.11.1995
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,
статьей 33 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах
социального обслуживания граждан в Российской Федерации», статьей 3
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 103
Устава Красноярского края, пунктом 12 статьи 4 Закона Красноярского края
от 16.12.2014 № 7-3023 «Об организации социального обслуживания граждан
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 13.09.2021 № 621-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания
граждан в Красноярском крае» следующие изменения:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре)
в сфере социального обслуживания граждан в Красноярском крае:

пункт 21 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) самообследование.»;
дополнить пунктом 33.5 следующего содержания:
«33.5. Контролируемые лица могут проводить самостоятельную

оценку соблюдения обязательных требований (самообследование) в целях
добровольного определения уровня соблюдения ими обязательных требований.

Самообследование осуществляется в автоматизированном режиме
с использованием одного из способов, указанных на официальном
сайте министерства в сети Интернет, и может касаться как контролируемого
лица в целом, так и его обособленных подразделений, иных объектов.

Министерство утверждает методические рекомендации по проведению
самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных
требований. Методические рекомендации размещаются на официальном сайте

2

министерства в сети Интернет.
Контролируемые лица, получившие высокую оценку соблюдения ими

обязательных требований, по итогам самообследования вправе принять
декларацию соблюдения обязательных требований.

Декларация соблюдения обязательных требований направляется
контролируемым лицом в министерство, которое осуществляет ее регистрацию
и размещает на своем официальном сайте в сети Интернет.

Срок действия декларации соблюдения обязательных требований
составляет два года с момента регистрации указанной декларации
министерством.

В случае изменения сведений, содержащихся в декларации соблюдения
обязательных требований, уточненная декларация представляется
контролируемым лицом в министерство в течение одного месяца со дня
изменения содержащихся в ней сведений.

В случае, если при проведении внепланового контрольного (надзорного)
мероприятия выявлены нарушения обязательных требований, факты
представления контролируемым лицом недостоверных сведений
при самообследовании, декларация соблюдения обязательных требований
аннулируется решением, принимаемым по результатам контрольного
(надзорного) мероприятия.

Контролируемое лицо может вновь принять декларацию соблюдения
обязательных требований по результатам самообследования по истечении трех
лет после устранения выявленных в результате внепланового контрольного
(надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований, фактов
представления недостоверных сведений при самообследовании.»;

пункт 74 изложить в следующей редакции:
«74. В целях оценки риска причинения контролируемыми лицами вреда

(ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового
контрольного (надзорного) мероприятия устанавливаются следующие
индикаторы риска нарушения обязательных требований:

1) получение контролируемым лицом по результатам независимой
оценки качества условий оказания услуг организациями социального
обслуживания, проводимой в соответствии со статьей 23.1 Федерального
закона № 442-ФЗ, показателя оценки качества условий оказания услуг
по общим критериям оценки качества условий оказания услуг организациями
социального обслуживания ниже 90 процентов (по информации, ежегодно
поступающей в министерство от общественного совета по независимой оценке
качества условий оказания услуг организациями социального обслуживания);

2) выявление в ходе наблюдения за соблюдением обязательных
требований (мониторинга безопасности) за период, не превышающий один
календарный год, трех и более несоответствий сведений (информации)
о контролируемом лице, размещенных (ой) в реестре поставщиков,
формируемом в соответствии с пунктом 7 статьи 8, статьей 25 Федерального
закона № 442-ФЗ, сведениям (информации) о контролируемом лице,
размещенным (ой) на его официальном сайте в сети Интернет;

3

3) получение в ходе наблюдения за соблюдением обязательных
требований (мониторинга безопасности) за период, не превышающий один
календарный год, информации о предоставлении контролируемым лицом
социальных услуг в форме, не соответствующей видам деятельности (основным
и дополнительным), указанным в едином государственном реестре
юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных
предпринимателей.

Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований
осуществляется министерством без взаимодействия с контролируемыми
лицами.

Для принятия решения о проведении и выборе вида внепланового
контрольного (надзорного) мероприятия достаточно наличие одного
индикатора риска нарушения обязательных требований, указанного
в подпунктах 1-3 настоящего пункта.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

> ̂ Заместитель председателя
о [Правительства края А.М. Медведев

http://www.zakon.krskstate.ru